古民家鑑定士 青森県会員の会 9 月度例会 議事録

記録日 2013 年 9 月 20 日

記録者：大室幸子

団体名 青森県古民家鑑定士 会員の会

開催日時 2013 年 9 月 17 日 18:00～20:00

開催場所 青森市文化観光交流施設ねぶたの家ワ・ラッセ 交流学習室１

出席者 井上幸一、大室幸司、日野勲、伊藤廣光、佐藤かおる、大室幸子

議事 （１）再築大賞について

（２）「住育学校」「木の住まい教室」開催について

（３）グリーン建築推進協議会主催「秋の地区大会」について

（４）ふるさと古民家再生支援（東北支援）の取り組みについて

（５）10 月改正「古民家鑑定のオプション」に関して

（６）「古材鑑定士」「ツール等の販売に関する代理店制度」に関して

（７）「日本の伝統（ジャパトラ）」の記事募集に関して

（８）「古民家解體新書」改正に関して

（９）動的耐震診断について

（１０）その他

古民家学習プログラム

 第 4 回 巻き四 構造材 古材について

決定事項 （１） 再築大賞について

住まい教育推進協会が新たに運営を開始した建築作品のコンテスト

になります。会員の皆様も是非作品応募お願い致します。

作品応募受付は 25 年 12 月 25 日までです。

（２）「住育学校」「木の住まい教室」開催について

   住育コンシェルジュや木のソムリエを中心に従来まで各個々が運営

   していた取り組みを全国同マニュアルのもと開催スタートします。

   青森では「木の住まい教室」を日野勲氏が中心となり活動しておりま

   す。半年かけて毎月 1 回の勉強会を開催予定。

（３）グリーン建築推進協議会主催「秋の地区大会」について

   古民家再生協会全国連絡会議として 9 月より九州沖縄地区を皮切りに

   全国８会場にて実施致します。青森は東北地区への参加が中心になる

   かと思います。多くの会員の方の参加宜しくお願い致します。

   11 月 16 日（土）仙台市にて開催。詳しい案内は 10 月初めに郵送致

   します。

（４）ふるさと古民家再生支援（東北支援）の取り組みについて

   8月 26日より東北 4県の古民家再生協会を中心に東日本大震災の復興

   支援事業を開始致しました。青森でも支援活動に参加しております。

   被災地に残る古民家が再活用可能か鑑定し、活用のアドバイスやサポ

ートを無償でおこなうものとなります。

（５）10 月改正「古民家鑑定のオプション」に関して

   10 月より既存の古民家鑑定のオプションとして、「土砂災害診断（一

   般社団法人古民家を災害から守る地盤診断機構）」および「床下イン

   スペクション（一般社団法人伝統建築防腐防虫対策協会）」が導入

   されます。

（６）「古材鑑定士」「ツール等の販売に関する代理店制度」に関して

   「古材鑑定士（一般社団法人住まい教育推進協会）」という資格制度

    があり、古民家を解体し新築への建て替えの際に古材を鑑定士、

    ユーザーへ再活用のアドバイスをおこなうことが可能です。

    青森では 3 名の古材鑑定士がおります。これから是非取得して

    頂きたい資格です。

    10 月より代理店制度が導入され、ツール販売の注文は当協会へ

    お願い致します。（名刺に関しては従来通り）

（７）「日本の伝統（ジャパトラ）」の記事募集に関して

    会員の方は積極的に記事を出して頂きたい。ご協力宜しくお願い

    します。

（８）古民家解體新書」改正に関して

    第 2 版にあわせて誤っていた箇所がございましたので、正誤表を

    ホームページにて公開しています。各自ダウンロードして確認して

    下さい。

（９）動的耐震診断について

   大室幸司代表理事が動的耐震診断士の資格を取得致しました。

   これから青森でも動的耐震診断をとりいれ、活動していきますので、

   よろしくお願い致します。

（１０）その他

   次月例会日に現場講習を検討。詳細決まり次第連絡致します。

次月開催日時 2013 年 10 月 22 日 （火） 18:00～20:00

次月開催場所 リンクステーション青森（青森市文化会館）小会議室２

次月議事内容 第 5 回 巻き五 古民家再生アプローチについて 他